Requerimento Nº 1696/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para a
IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O USO RESPONSÁVEL DA
TECNOLOGIA E DAS REDES SOCIAIS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O USO
RESPONSÁVEL DA TECNOLOGIA E DAS REDES SOCIAIS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NAS
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O avanço acelerado das tecnologias digitais e a popularização do acesso à internet e
às redes sociais têm transformado profundamente a forma como crianças e adolescentes se
comunicam, aprendem e se relacionam. Embora ofereçam inúmeras possibilidades educativas,
sociais e culturais, o uso indiscriminado e não orientado desses recursos pode gerar sérios riscos,
como a exposição a conteúdos inadequados, o cyberbullying, o vício digital, a desinformação e
até mesmo o aliciamento online. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
00

/2
02

5
-

15
/0

7/
20

25
 1

3:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
09

D
-W

7B
6-

V
6H

0-
4P

2K

Estudos recentes e relatos das próprias comunidades escolares mostram que a falta
de orientação sobre o uso seguro e responsável da internet e das redes sociais tem contribuído
para o aumento de conflitos interpessoais, queda no rendimento escolar, isolamento social e
problemas de saúde mental entre estudantes da educação básica.

Diante desse cenário, é urgente a implementação de políticas públicas educacionais
voltadas à promoção da cidadania digital e do uso ético e consciente da tecnologia entre crianças
e adolescentes. A escola, como espaço formativo, tem papel essencial nesse processo, devendo
atuar não apenas como um ambiente de acesso ao conhecimento, mas também como agente
ativo na construção de competências digitais críticas e responsáveis.

Por isso, justifica-se a criação de um programa de conscientização sobre o uso
responsável da tecnologia e das redes sociais nas escolas públicas do município de Itapevi, com
ações integradas entre a Secretaria de Educação, profissionais da saúde, tecnologia, segurança
pública e famílias. O programa contribuirá para o desenvolvimento de uma cultura digital segura,
inclusiva e saudável, preparando os estudantes para os desafios do mundo contemporâneo, com
base no respeito, na ética, na privacidade e na proteção de dados.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

00
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

09
D

-W
7B

6-
V

6H
0-

4P
2K

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=709DW7B6V6H04P2K, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 709D-W7B6-V6H0-4P2K

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

00
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

09
D

-W
7B

6-
V

6H
0-

4P
2K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=709DW7B6V6H04P2K
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 709DW7B6V6H04P2K
		2025-07-15T13:45:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura